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1 Introduction

Major challenges related to present human society are strongly associated with threats caused

by negative externalities of human activities such as exploitation of natural resources, adverse

effects induced by pollution of the natural environment, and extensive emissions of carbon

dioxide or other greenhouse gases (Allwood et al., 2010). This problem significantly affects the

construction industry, as it consumes a significant share of primary energy due to the production

of energy-intensive binders, high demands on indoor temperature comfort, etc. (Finch et al.,

2021). Among others, a huge virgin material demand harms the natural environment in terms

of natural resource depletion and creates a burden on future generations (Pome et al., 2021).

Specifically, approximately € 240 billion in damages were caused by different and indirect side-

effects of human activities on planet Earth (Biskaborn et al., 2019; Ricke et al., 2018).

To reflect the above-mentioned tasks sufficiently, the sustainability principles have been

developed and adopted in several fields including the construction sector, the materials design

in particular. In fact, a more responsible approach regarding the preservation of the natural

environment represents a major research effort during the last decades in the field of materials

engineering (Bahramian and Yetilmezsoy, 2020). Within this paradigm change, new

approaches have been established and environmental factors have been adopted for modern

building materials design (Passoni et al., 2021). Considering principles of sustainable

development, the solution strategy of this problem was gradually extended to additional

scientific disciplines related to sustainability pillars as provided in Figure 1. In this sense, the

interconnection between particular pillars was mentioned to reveal and quantify the results of

indirect effects or so-called positive and negative externalities of human activities (Cabo et al.,

2020). For example, extensive exploitation of natural resources is accompanied by adverse

effects on human health (cement production induces an increased cancer occurrence), therefore
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it may result in increased costs spent on healthcare, reduced labor productivity, the necessity of

landscape restoration, and many other issues (Rentschler and Bazilian, 2017). In other words,

issues associated with indirect costs/benefits were not taken into account sufficiently.

Figure 1. Basic pillars of sustainability (Fort and Cerny, 2022)

Besides problems related to rational and effective utilization of natural resources, the fast rate

of generation and accumulation of produced waste can be viewed as a substantial threat to future

generations (Fort and Cerny, 2020; Foster et al., 2021; Kumara et al., 2018). In this regard, the

responsible design taking into account whole service life (production, use, disposal at end-of-

life) should be applied to a greater extent.

Building operation optimization has attracted substantial attention within the last decades in

order to improve the thermal resistance of building envelopes (Finch et al., 2021; Perez-Bella

et al., 2020). This effort goes hand in hand with increased requirements of building occupants

on indoor thermal comfort and thus a high energy consumption spent on building heating and
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cooling. In this sense, the issues associated with the preservation of indoor comfort resulted in

the development of a wide range of highly efficient insulation materials (Abu-Jdayil et al., 2019;

Asdrubali et al., 2019). In other words, the application of thermal insulation material was found

as a viable scenario leading to significantly reduced energy consumption. Together with

insulation materials, several advanced materials have been investigated to improve thermal

inertia through the utilization of phase change materials (PCMs) (Rathore et al., 2020; Sharma

and Rai, 2020). While the thermal insulation materials act rather as passive elements in the

building envelope, the application of PCMs is capable to absorb/release a certain amount of

energy during temperature peaks and contributing to the maintenance of ambient conditions. It

should be noted that new buildings must comply with demanding energy-efficiency standards

and therefore contribute to the reduction of the energy intensity of the building sector and

improvements can be done rather by reconstruction of the outdated buildings (Huo et al., 2021).

Viewing the advances in the operating efficiency of the modern building in terms of

heating/cooling demands (as the most contribution process to energy intensity) and superior

thermal insulation properties of modern materials, substantial advances need to be done rather

in the production of materials and the disposal scenarios.

2 Sustainable concrete and geopolymer production: a short survey of
recent studies

The construction materials production is extremely dependent on the availability of natural

resources, thus significant advances to leave this paradigm and transform it into a more

sustainable circular economy model are required. Accordingly, the replacement of virgin

materials represents a very important challenge to reduce the environmental impact (Jalilifar

and Sajedi, 2021; Shah et al., 2021). The utilization of various by- or waste products has been
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found as an efficient way toward lowered virgin materials exploitation and at the same time, a

reduction of waste production. In these terms, two basic approaches can be distinguished;

replacement of natural aggregates; and partial replacement of cement by alternative materials

or completely avoided cement production by alkali-activation (Zamora-Castro et al., 2021).

2.1 Replacement of natural aggregates

Natural aggregate replacement was considered the first step due to the high volume required

for concrete production. Moreover, low requirements on its quality (compared to cement

replacement) improve the attractivity for the real application. Across the literature is possible

to distinguish many research papers contemplating the natural aggregates replacement, and

related environmental benefits accessed through the Life Cycle Assessment (LCA) and Life

cycle Cost (LCC) analysis (Di Maria et al., 2018; Meng et al., 2018; Wong et al., 2018).

Notwithstanding, issues related to strength, elastic modulus, toughness, stress-strain

relationship, water absorption, etc. of materials with alternative substituents with natural

aggregates represent factors that limit the utilization of recycled aggregates (RCA) in concrete.

Due to the attractivity of this topic, many publications describe the effects of various types of

RCA on the mechanical performance, formation of the interfacial transition zone between RCA

and cement matrix, water transport properties, the thermal conductivity of cement-based

composites as well as the reduction of environmental impact can be found in the literature

(Bouarroudj et al., 2021; Jalilifar and Sajedi, 2021; Kirthika and Singh, 2020; Meddah et al.,

2020; Mikhailenko et al., 2020). The list of widely studied RCA alternatives is provided in

Table 1 along with replacement ratio and effects on mechanical strength. The provided list does

not include a complete list of natural aggregate replacement alternatives and many others can

be distinguished including waste plastic, rubber, and various agricultural products.
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Table 1. Natural aggregate alternatives

Material Density Used

Replacement

Compressive

strength of

composite

Reference

Expanded

perlite (EP)

30 to 150

kg/m3

0 to 20 % EP

added to OPC

containing SCM

(50 % slag + 7 %

silica fume).

From 23.69 MPa to

41.58 MPa

Ibrahim et al.

(2020)

30, 40, 50 % EP

replaced river

sand aggregate.

54.2 MPa – 50 %

replacement

31.8 MPa - 30%

replacement.

Mathawee et al.

(2013)

0 to 80 % EP

replaced sand

aggregate.

18.5 MPa – 15%

replacement.

Jedidi et al.

(2015)

Pumice
500 to 600

kg/m3

Replacement of

coarse aggregate

by 50% pumice.

15 MPa Top et al.

(2018)

Replacement of

high calcium fly

2.7 to 7 MPa Wonga et al.

(2018)
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ash containing

crush clay brick.

Replacement s;

> Lightweight

coarse and

natural fine sand

aggregate

(LCNF).

> lightweight

coarse and fine

aggregate

concrete(LCF)

LCNF (20.4 to 30.2

MPa)

LCF (15.9 to 19.6

MPa)

Control 36 MPa

Parhizkar et al.

(2012)

Diatomite

500 to 928

kg/m3

Clay brick

replaced

Hasan et al.

(2021)

Added to OPC 7.8 to 12.9 MPa Posi et al.

(2013)

OPC with SCM

(fly ash and silica

fume) was

substituted.

51 MPa Tagnit- Hamou

et al. (2003)

Exfoliated

vermiculite

64 to 160

kg/m3

Exfoliated

vermiculate

substituted

Sintered fly ash.

20.3 MPa to 54.2

MPa

Przychodzien

and Katzer

(2021)
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Light weight

cement based

mortars.

3.9 MPa and 16.4

MPa

Koksal et al.

(2015)

The natural river

sand fine

aggregate

replacement.

14.80 MPa Schackow et al.

(2014)

Expanded

clay

250 kg/m3

to 510

kg/m3

Sand aggregate in

fly ash base

concrete replaced

55 MPa to 60 MPa

Li et al. (2012)

Added to self-

compacting

lightweight

concrete,

37 – 61 MPa Bogas et al.

(2012).

partially and fully

replacement of

coarse aggregate

by expanded clay

20 to 100%

28.56 MPa - 40%

21.77 MPa - 100%

replacement

Ashokkumar et

al. (2021)

Coal bottom

ash/boiler slag

641.03 to

1440 kg/m3

Added to fly ash

geopolymer

concrete.

14.3–18.1 MPa

Wongsa et al.

(2016)

0 to 40% Partial

replacement of

49.5 MPa - 10%

26 MPa - 40%

replacement

Ghazali et al.

(2022)
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river sand at 60

days of curing.

Expanded

polystyrene

(EPS)

11 to 34

kg/m3

Added to mortars

containing silica

fume (SCM).

10 to 21 MPa Babu and Babu.

(2003)

EPS added to

OPC mortar.

15.55MPa Schackow et al.

(2014)

Sintered fly

ash

645 to 755

[…]


1. Introduction

The significantly higher temperatures above the Arctic Circle,
droughts and floods in Central and Eastern Europe, devastating storms at
the western coast of Europe are responsible for many human lives and
massive devastation of biodiversity. From the financial point of view,
the weather-related events caused damages reaching € 240 billion in
2017 and more irreversible changes will affect a substantial part of the
European population for several upcoming decades in particular (Ricke
et al., 2018). The current trend of temperature increase poses a
considerable risk for future life and economic stability and the devel-
opment of humankind. Since the concerns associated with the negative
externalities of human activity and population boom on global climate
are increasing, various action plans to mitigate this threat take place
(Kober et al., 2020; Biskaborn et al., 2019) (see Table 1).

Since the negative human activity footprint was distinguished as a
considerable threat for future generations and world economic devel-
opment, the term sustainability became more relevant and sustainability
measures were used as a general framework for the development of

specific measures and indicators. Despite the definition of basic pillars of
sustainability, primary concerns are related to the depletion of natural
resources and thus adverse affection of the ecosystems (land and sea
surface area) by human activities (Kawashima et al., 2019; Fort et al.,
2020). Costs related to the manufacturing of raw materials and neces-
sary expenses for further disposal create, together with maintenance
costs and the investment return, a substantial part of the economic pillar
(Nong et al., 2020; Marti-Ballester, 2019). The framework of economic
concerns also deals with the vulnerability of product chains to the
instability of the prices and possible impacts on geopolitical issues
(Kaviani et al., 2020; Singhal et al., 2020). The social level of sustain-
ability aims at fostering people towards the development of better
quality of life by the improvement of human health, health care, living
conditions, security, or working conditions (Sharpton et al., 2020).

In order to meet the sustainability criteria, the European Union
committed itself as a leader in global climate action and reaching net-
zero greenhouse gases (GHG) emission targets until 2050 (Bandeiras
et al., 2020; Say et al., 2018). Such an ambitious target related to
holding temperature increase below 2 ◦C requires a coherent strategy for
the modernization of the European industry and economy as introduced
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in the European Commission’s strategic long-term vision for 2050 – A
Clean Planet for All (Gottinger et al., 2020). As widely accepted, the
building sector is considered very energy-intensive, even compared to
the transportation or industry in the European Union, since it is
responsible for ~40% of the total energy production and ~36% of
carbon dioxide emissions (Li et al., 2019a; Filippidou et al., 2017). In
other words, despite many initiatives aimed at the minimization of
environmental footprint, the building sector still has the greatest po-
tential for energy efficiency improvements since a very significant part
of current building stock was built in the previous century when the
requirements for energy efficiency were lower. Given today’s possibil-
ities in terms of materials used, insulation, or heating methods, together
with the fact that the building sector is the most energy-intensive sector,
substantial improvements can be achieved (Gottinger et al., 2020; Ses-
ana and Salvalai, 2018). Nevertheless, the energy efficiency of the cur-
rent building stock in the EU does not meet the modern criteria, and
more than 75% of the buildings are inefficient (Sesana and Salvalai,
2018). The incurred pressure on the primary energy production results
in the increasing need for sustainable building retrofits (Bandeiras et al.,
2020; Elkhapery et al., 2021).

In light of recent studies, the operation stage of buildings presents the
most energy-demanding phase during the whole life cycle (DewuIf et al.,
2009). In order to decrease this undisputable harmful effect of the
building sector, all EU members created a framework regarding the
transition to a low-carbon future of the building sector (Ascione et al.,
2016). The adopted EU Directive (2010/31/EU) highlighted the role of
institutional building leaders in the field of energy efficiency and
substituted the previous 2002/91/EU Directive (Joensuu et al., 2020).
The principal purpose of the mentioned EU Directive lays especially in
necessary actions for the reduction of energy demands for heating and
cooling. Furthermore, the Energy Performance of Buildings Directive
(EPBD) sharply defines “nearly zero energy buildings” to deliver gua-
rantees for sustainable buildings with high-performance thermal sta-
bility and decreased energy demand based mainly on renewable energy

sources (Kalaycioglu and Yilmaz, 2017). Such effort resulted in re-
quirements for the new public buildings which shall fulfill the nearly
zero energy standard from 2019 and from 2021 all new buildings are
supposed to match this energy efficiency criterion. In other words, the
sustainability measures became very important in terms of building
stock planning (Joensuu et al., 2020) as a broadly accepted term heading
towards conservation and development of humankind for the positive
future perspectives (Adabre et al., 2020; Bahramian and Yetilmezsoy,
2020). However, there are obviously missing links between the indi-
vidual sustainability pillars which should be investigated, defined, and
cleared (Hasan et al., 2020).

On top of the three main areas of concern, it is possible to identify
also the fourth one, the technical concerns (Dewulf et al., 2015).
Reaching sustainability has to be connected with relevant technological
alternatives in terms of physical resources quality, availability, renew-
ability, and other criteria that need to be supported by sufficient political
will and commitment (Fig. 1). The insufficient technical solution
without alternatives to natural resources can be viewed as a substantial
barrier to sustainability (Jia et al., 2018). Considering the energy con-
sumption of the building industry, it is possible to recognize gradual
solutions for particular obstacles. In general, with the reflection of the
sustainability pillars, these barriers were the subject of interest of sci-
entists, policy makers, building inhabitants and other stakeholders
during the previous decades, and especially in the present when the
needs for the achievement of sustainability are even higher (Illahi and
Mir, 2020; Martek et al., 2019). The decomposition of the major prob-
lem dealing with the poor renovation rate of the current building stock
can be a prospective way towards the improvement of the renovation
process from the viability point of view (Reuter et al., 2019).

This paper describes the current state-of-the-art from the perspec-
tives of individual sustainability pillars to identify the main barriers to
the fulfillment of previously described targets. The major constraints are
accompanied by the division of the identified obstacles into isolated
problems, which are often solved independently of each other, although
they are very significantly interconnected according to individual
