Review of Thesis

submitted in partial fulfilment of requirements for promotion to associate professorship

Specialization: Teorie stavebních konstrukcí a materiálů

Applicant: Ing. Jan Fořt, Ph.D.

Reviewer: Prof. Dr. Dipl.-Min. Willi Pabst

Thesis title: Development and assessment of sustainable cement- and geopolymer composites

Importance of topic of thesis

Comments: The habilitation thesis of Ing. Jan Fořt, Ph.D., entitled "Development and assessment of sustainable cement- and geopolymer composites", is a highly timely and topical contribution toward the solution of a fundamental problem that has immense impact on society and mankind as a whole, viz. the problem of reducing carbon dioxide emissions from the inorganic binder industry. In particular, it is reported that the production of Portland cement alone is responsible for 15 % of total industrial energy consumption and up to 8 % of total carbon dioxide emissions (the major volume originating from limestone calcination). Therefore the candidate's work focuses on using waste materials, e.g. waste brick powder and biomass fly ash, instead of natural raw materials for partially or completely replacing cement paste. Reusing these wastes for the intended purpose solves not only direct environmental problems related to landfill use, but also contributes to lowering energy consumption and CO₂ emissions related to the production of Portland cement from natural raw materials and possibly transport. Energy consumption, carbon footprint, recycling, circular economics, life cycle assessment (LCA) and sustainability are important concepts in this context. Although it is clear that problems of mankind cannot be solved in one thesis, the research work done by the candidate during the last few years is without doubt a step into the right direction.

Superior Good Average Poor Not applicable

Method of solution

Comments: As far as the five selected papers are concerned, which seem to be representative of the candidate's current research (published 2018-2022), the following can be briefly said:

Paper no. 1 (2021) concerns the (partial) replacement of (Portland) cement by SCMs, in particular the use of biomass fly ash (BFA) as an alternative to coal fly ash (CFA) for this purpose. It is made clear to the reader that the replacement of CFA is necessary because of the planned abatement of coal combustion power plants (due to the increasing use of alternative energy sources and stricter environmental regulations) and the ensuing limited availability of this material. Based on a complex characterization of phase composition, microstructure and mechanical properties it is concluded that materials with BFA as SCM are suitable for replacing cement up to 30 wt.%, while leading to comparable or even better mechanical properties (strength). Moreover, the use of BFA instead of CFA has an additional benefit coming from the lower content of heavy metals in BFA (compared to CFA) and enabling its use in blended cements without further processing.

Paper no. 2 (2018) concerns the (complete) replacement of cement in construction materials by alkali-activated waste brick powder, including the "consequent rationalization of the bulk material streams between the demolition sites and the production of new materials". With respect to the catastrophic destruction situation in the Ukraine, for example, this is a highly timely topic indeed.

Alkali activated aluminosilicate (AAA) materials are prepared with physical parameters and mechanical properties comparable to cement-based materials, while these materials can provide 45 % savings in consumed energy and 72 % in greenhouse gases (compared to Portland cement).

Paper no. 3 (2020) compares different recycling scenarios for waste bricks disposal and comes to the conclusion that cement replacement and alkali activation is usually better than natural aggregate replacement (and landfill). However, the candidate does not ignore the negative effects of alkaline activators on human health and the fact that also from the environmental viewpoint alkali activation is somewhat controversial, especially from the viewpoint of circular economics and ecology when the alkali activators (e.g. sodium hydroxide or sodium silicate) have to be specifically produced by the chemical industry, which again consumes energy and produces waste (apart from the necessity to produce neutralization agents). Therefore the candidate recommends avoiding a one-sided view and concludes that brick waste can be considered as “a viable solution only if a complex technological and environmental characterization is done”.

Paper no. 4 (2022) provides a partial solution to the aforementioned problem by proposing the use of waste solidified alkalis (WSAs), here from the glass industry, as an additive to ground granulated blast furnace slag.

Last but not least, and very consistently within this thesis, paper no. 5 (2022) hints at the problem of limited interdisciplinary knowledge transfer as a missing link for sustainable building materials design. This is an extensive review or opinion paper (with 5 print pages of references) that concerns aspects that go far beyond the field of materials science proper and – apart from technical feasibility – touch problems of environmental protection, economic viability and social acceptance. This paper shows that the candidate has not only deep knowledge in his own field, but also broad knowledge concerning different aspects around this field. I would certainly agree that – due to the immediate social impact on human health, safety and welfare – the “Development and assessment of sustainable cement- and geopolymer composites” is indeed a field that requires much more than just narrow knowledge in materials science and technology.

All five papers are accompanied by short summaries and brief passages emphasizing the practical impact of the paper’s results. These comprehensive papers testify the candidate’s systematic and consistent work in the field. I highly appreciate this approach.

Superior Good Average Poor Not applicable

Quality and correctness of results achieved

Comments: From my point of view the results presented in this habilitation thesis are correct and of excellent quality. But most of all, I appreciate that the candidate’s and his co-authors’ general standpoint is a critical one and not a naive one. I appreciate that they emphasize the importance of a complex overall view of the total circle instead of a one-sided view of a single segment.

Superior Good Average Poor Not applicable

Originality of results achieved

Comments: The general idea and concept of the research presented in this thesis is not new and most of the results are obtained by standard methods that are commonly used in the inorganic binder community, but the results of this habilitation thesis have been obtained on specifically chosen and prepared materials and in this sense they are of course completely original. ▶

Superior Good Average Poor Not applicable

Publication rate of results achieved
Comments: Ing. Jan Fořt, Ph.D. has an impressive publication record, with 52 papers on the Web-of-Science, in 29 of which he is a first author. Many of these papers have been published in impacted journals. With this publication record the candidate has proven that he is able to develop research in this field on an internationally competitive level.
Superior <input checked="" type="checkbox"/> Good <input type="checkbox"/> Average <input type="checkbox"/> Poor <input type="checkbox"/> Not applicable <input type="checkbox"/>

Response to results and citation rate
Comments: H-index 13, with 474 citations (435 of which non-auto) and 9.12 average citations per item. For a young researcher / scientist this is an excellent score.
Superior <input checked="" type="checkbox"/> Good <input type="checkbox"/> Average <input type="checkbox"/> Poor <input type="checkbox"/> Not applicable <input type="checkbox"/>

Applicability of results to development in the field and for further research
Comments: The approach and methodology applied in the selected papers is not fundamentally new, but is very timely and topical and can be used in a systematic way to many other cement-replacing materials. The thesis thus opens the gate for a broad stream of further research.
Superior <input checked="" type="checkbox"/> Good <input type="checkbox"/> Average <input type="checkbox"/> Poor <input type="checkbox"/> Not applicable <input type="checkbox"/>

Applicability of results to technical practice
Comments: As mentioned above, all five papers are accompanied by brief passages emphasizing the practical impact of the paper's results. Although most of the candidate's papers propose new material design aspects, the candidate does not naively recommend any of them without reservation, but instead he presents a critical view on the pros and cons of a specific material design solution. This is very wise. And this all that should be required from scientific work. This is what distinguishes scientific work from industrial R&D.
Superior <input checked="" type="checkbox"/> Good <input type="checkbox"/> Average <input type="checkbox"/> Poor <input type="checkbox"/> Not applicable <input type="checkbox"/>

Compliance with requirements on thesis – quality of thesis
Comments:
The habilitation thesis itself is structured as a collection of 5 selected papers (11+12+11+14+16 = 64 print pages), with Jan Fořt as the first author, that is preceded by a general Introduction (Section 1, 2.5 pages) and a survey of recent studies concerning sustainable concrete and geopolymer production (Section 2, 21.5 pages), in which the candidate explains the replacement of natural aggregates (incl. 1 table), the partial replacement of Portland cement by supplementary cementitious materials / SCMs (incl. 2 tables) and the replacement of cement composites by alkali-activated materials (incl. 1 table). After the detailed presentation of the 5 selected papers (Section 3) the thesis is then concluded by a short section with Conclusions and directions of future research (Section 4, 2 pages). Both the selected papers and the thesis itself are extremely rich in references (e.g. in the thesis 20 pages of references), which testifies that the candidate is well aware of current research in this field worldwide.
The thesis is written in correct English on an adequate stylistic level.
Superior <input type="checkbox"/> Good <input checked="" type="checkbox"/> Average <input type="checkbox"/> Poor <input type="checkbox"/> Not applicable <input type="checkbox"/>

Comments**Overall evaluation of thesis**

With this habilitation thesis the candidate, ing. Jan Fořt, Ph.D., has proven not only his deep understanding of all important aspects of cements and geopolymers, but also his broad awareness of economic and ecological (incl. health) problems as well as social aspects related to this topic. Thus this habilitation thesis is a convincing document that testifies the candidate's ability to perform relevant experimental research with a significant economic, ecological and social impact and internationally competitive publication outputs. All this is underpinned by a very solid knowledge of the current literature in the field, as proven by the references cited both in the papers and in the thesis. Therefore my overall rating of the thesis is excellent.

Additional comments on the thesis and the author:

I would be quite curious to know the candidate's opinion about three general aspects that are somewhat related to the topic of his thesis:

1. Is there any estimate concerning the amount of inorganic binders, energy consumption and carbon dioxide emissions that will be necessary to reconstruct the Ukraine? Is there any approximate relation of this to the raw materials savings, energy savings and CO₂ emission reduction that can be achieved by worldwide research and development as in this thesis.
2. The recent earthquake in Turkey has shown the necessity to use suitable building materials (and construction principles) that may be specific for the region and its geological (and climatic) situation. Are building materials based on non-Portland-cement expected to be suitable also for earthquake regions (seismically active regions)?
3. In his experimental work the candidate applies many of the characterization techniques that are commonly used in the inorganic binder community, including measurements of mechanical properties such as compressive and bending strength after 28 and 180 days, for example, which are of course of primary importance from the viewpoint of common use. Elastic properties are much less frequently measured in this community, although they are equally easily measured and nicely reflect the actual state and the temporal evolution of phase composition and microstructure as well. What is the candidate's opinion about the use of elastic measurements, e.g. by the impulse excitation technique (IET), in the field of inorganic binder materials in general? Should elastic properties be included in future international quality standards for inorganic binder materials or is their significance too marginal for that?

Promotion to associate professorship recommendedyes no

Date: 6.3.2023

Reviewer's signature:.....